



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22 сентября 2016 года

№ 731p

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения
в Уголовный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики председателя Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики Дубровину О.С., заместителя председателя Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики по вопросам взаимодействия с органами государственной власти и общественностью Цукова В.В.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.СЛИНЧЕНКО

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 сентября 2016 года № 731р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения
в Уголовный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 2002 года № 138-З-III (САЗ 02-23,1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 21 ноября 2002 года № 207-ЗИ-III (САЗ 02-47), от 30 января 2003 года № 229-ЗИ-III (САЗ 03-5), от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 31 марта 2003 года № 257-ЗИД-III (САЗ 03-14), от 1 июля 2003 года № 302-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 30 июля 2004 года № 450-ЗИД-III (САЗ 04-31), от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34), от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 18 марта 2005 года № 548-ЗИД-III (САЗ 05-12), от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30), от 4 октября 2005 года № 636-ЗИД-III (САЗ 05-41), от 27 октября 2005 года № 652-ЗД-III (САЗ 05-44), от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 22 февраля 2006 года № 4-ЗД-IV (САЗ 06-9), от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17), от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 06-33), от 1 ноября 2006 года № 116-ЗИД-IV (САЗ 06-45), от 26 марта 2007 года № 194-ЗД-IV (САЗ 07-14), от 27 июля 2007 года № 262-ЗИД-IV (САЗ 07-31), от 31 июля 2007 года № 271-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 18 февраля 2008 года № 398-ЗИ-IV (САЗ 08-7), от 28 марта 2008 года № 432-ЗИ-IV (САЗ 08-12), от 30 апреля 2008 года № 456-ЗД-IV (САЗ 08-17), от 14 мая 2008 года № 464-ЗИ-IV (САЗ 08-19), от 30 июля 2008 года № 513-ЗИД-IV (САЗ 08-30), от 17 февраля 2009 года № 660-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 24 февраля 2009 года № 669-ЗИД-IV (САЗ 09-9), от 2 марта 2009 года № 675-ЗД-IV (САЗ 09-10), от 23 марта 2009 года № 689-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 24 марта 2009 года № 690-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 2 апреля 2009 года № 697-ЗД-IV (САЗ 09-14), от 3 апреля 2009 года № 703-ЗИ-IV (САЗ 09-14), от 8 апреля 2009 года № 713-ЗИ-IV

(САЗ 09-15), от 22 апреля 2009 года № 729-ЗИ-V (САЗ 09-17), от 6 мая 2009 года № 749-ЗД-IV (САЗ 09-19), от 6 июля 2009 года № 800-ЗИ-IV (САЗ 09-28), от 25 сентября 2009 года № 870-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 19 октября 2009 года № 887-ЗИ-IV (САЗ 09-43), от 11 декабря 2009 года № 913-ЗД-IV (САЗ 09-50), от 11 января 2010 года № 1-ЗИД-IV (САЗ 10-2), от 29 января 2010 года № 12-ЗИ-IV (САЗ 10-4), от 14 апреля 2010 года № 48-ЗИ-IV (САЗ 10-15), от 16 апреля 2010 года № 51-ЗИД-IV (САЗ 10-15), от 26 мая 2010 года № 86-ЗИ-IV (САЗ 10-21), от 23 июня 2010 года № 107-ЗД-IV (САЗ 10-25), от 30 июня 2010 года № 115-ЗИ-IV (САЗ 10-26), от 15 ноября 2010 года № 208-ЗИД-IV (САЗ 10-46), от 11 мая 2011 года № 41-ЗИ-V (САЗ 11-19), от 11 мая 2011 года № 43-ЗИ-V (САЗ 11-19), от 11 мая 2011 года № 45-ЗИ-V (САЗ 11-19), от 13 мая 2011 года № 47-ЗИД-V (САЗ 11-19), от 24 мая 2011 года № 64-ЗД-V (САЗ 11-21), от 12 июля 2011 года № 109-ЗИ-V (САЗ 11-28), от 27 июля 2011 года № 133-ЗИД-V (САЗ 11-30), от 29 июля 2011 года № 142-ЗИД-V (САЗ 11-30), от 30 сентября 2011 года № 162-ЗИ-V (САЗ 11-39), от 19 октября 2011 года № 184-ЗИ-V (САЗ 11-42), от 24 ноября 2011 года № 211-ЗИ-V (САЗ 11-47), от 20 февраля 2012 года № 11-ЗИ-V (САЗ 12-9), от 5 марта 2012 года № 21-ЗД-V (САЗ 12-11), от 2 апреля 2012 года № 41-ЗИ-V (САЗ 12-15), от 5 июля 2012 года № 127-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 5 июля 2012 года № 130-ЗД-V (САЗ 12-28), от 8 октября 2012 года № 185-ЗИД-V (САЗ 12-42), от 19 марта 2013 года № 63-ЗИ-V (САЗ 13-11), от 13 июня 2013 года № 116-ЗИД-V (САЗ 13-23), от 28 июня 2013 года № 147-ЗИ-V (САЗ 13-25), от 3 октября 2013 года № 214-ЗИД-V (САЗ 13-39), от 5 декабря 2013 года № 263-ЗИ-V (САЗ 13-48), от 4 февраля 2014 года № 45-ЗИ-V (САЗ 14-6), от 13 марта 2014 года № 68-ЗИД-V (САЗ 14-11), от 7 мая 2014 года № 99-ЗИД-V (САЗ 14-19), от 13 июня 2014 года № 115-ЗИ-V (САЗ 14-24), от 14 июля 2014 года № 141-ЗИД-V (САЗ 14-29), от 31 октября 2014 года № 167-ЗД-V (САЗ 14-44), от 31 октября 2014 года № 169-ЗИ-V (САЗ 14-44), от 10 ноября 2014 года № 173-ЗИ-V (САЗ 14-45), от 26 ноября 2014 года № 187-ЗД-V (САЗ 14-48), от 16 января 2015 года № 27-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 1 июля 2015 года № 105-ЗИ-V (САЗ 15-27), от 15 февраля 2016 года № 19-ЗИ-VI (САЗ 16-7), от 17 февраля 2016 года № 30-ЗД-VI (САЗ 16-7), от 11 марта 2016 года № 51-ЗИ-VI (САЗ 16-10), от 1 апреля 2016 года № 62-ЗД-VI (САЗ 16-13), от 5 апреля 2016 года № 64-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 26 апреля 2016 года № 115-ЗИД-VI (САЗ 16-17), от 27 июня 2016 года № 161-ЗД-VI (САЗ 16-26), следующие изменения и дополнение:

1. В подпункте «а» пункта 1 статьи 57 слова «ранее не отбывавшим лишение свободы» заменить словами «при отсутствии рецидива преступлений».

2. В подпункте «б» пункта 1 статьи 57 слова «ранее не отбывавшим лишение свободы» заменить словами «при отсутствии рецидива преступлений».

3. В подпункте «в» пункта 1 статьи 57 слова «ранее не отбывавшим лишение свободы» исключить.

4. Пункт 2 статьи 87 изложить в следующей редакции:

«2. Штраф назначается как при наличии у несовершеннолетнего осужденного самостоятельного заработка или имущества, на которое может быть обращено взыскание, так и при отсутствии таковых. Штраф, назначенный несовершеннолетнему осужденному, по решению суда может взыскиваться с его родителей или иных законных представителей с их согласия. Штраф назначается в размере от 10 (десяти) до 500 (пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы».

5. Пункт 7 статьи 87 изложить в следующей редакции:

«7. Если к моменту вступления приговора в законную силу лицо достигло возраста 18 (восемнадцати) лет и осуждено за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, то оно направляется для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд может назначить лицу, указанному в настоящем пункте и осужденному за совершение тяжкого преступления, отбывание наказания в колонии-поселения с указанием мотивов принятого решения. Лица, указанные в настоящем пункте и осужденные за совершение преступления по неосторожности, преступления небольшой или средней тяжести, для отбывания наказания направляются в колонию-поселение».

6. В пункте 5 статьи 91 слова «статьей 158-1» исключить.

7. В пункте 1 статьи 172 слова «либо арестом на срок от 4 (четырёх) до 6 (шести) месяцев» исключить.

8. В статье 173 слова «либо арестом на срок от 4 (четырёх) до 6 (шести) месяцев» исключить.

9. Подпункт «а» пункта 3 статьи 185 исключить.

10. Подпункт «в» пункта 2 статьи 191 исключить.

11. В пункте 3 статьи 198 слова «деяния, предусмотренные частями первой и (или) второй настоящей статьи, совершенные неоднократно, либо» исключить.

12. Пункт 3 примечания к статье 198 исключить.

13. В пункте 1 статьи 198-1 слова «либо арестом на срок от 4 (четырех) до 6 (шести) месяцев» исключить.

14. Часть первую статьи 208 после слов «или особо тяжких преступлений» дополнить словами «для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды».

15. Примечание к статье 219 исключить.

16. В наименовании и пункте 1 статьи 309 слова «из-под ареста» исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней после дня его официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

а) настоящий проект закона разработан в целях устранения противоречий и недостатков действующего Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – Уголовный кодекс). Как известно, право является целостной системой, которая существует и развивается по своим законам. Будучи целостной системой, уголовное право обладает атрибутивным свойством системности, которое означает что оно, образуя автономную подсистему права, должно обладать внутренним единством, беспробельностью, целостностью и непротиворечивостью. В момент вступления в действие Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики представлял в целом сбалансированный цельный нормативный правовой акт. Но уже тогда в нем существовали пробелы.

Так, в статье 57 Уголовного кодекса определяется вид исправительного учреждения для назначения осужденным к лишению свободы. Согласно подпункту а) пункта 1 статьи 57 Уголовного кодекса в колониях-поселениях, по общему правилу, должны отбывать лишение свободы, в частности, мужчины, осужденные к лишению свободы за умышленные преступления небольшой или средней тяжести, если раньше они не отбывали лишения свободы. Однако, Уголовный кодекс, не содержит ответа на вопрос о том, где они должны отбывать наказание за преступления двух названных категорий, если прежде они отбывали наказание при отсутствии рецидива преступлений, так как в подпункте б) пункта 1 статьи 57 Уголовного кодекса, определяющем при каких условиях лица должны отбывать наказание в исправительных колониях общего режима, преступления небольшой и средней тяжести не упоминаются. Значит, по общему правилу, мужчины, совершившие такие преступления, должны отбывать лишение свободы в колониях – поселениях. В целях устранения данного пробела предлагается, в подпункте а) пункта 1 статьи 57 Уголовного кодекса, слова «ранее не отбывавшим лишение свободы» заменить словами «при отсутствии рецидива преступлений».

Подпункт б) пункта 1 статьи 57 Уголовного кодекса предписывает направлять для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима мужчин, осужденных к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавших лишение свободы. Однако, в данной норме, не указано, где должны отбывать лишение свободы мужчины, осужденные за совершение тяжких преступлений, если они ранее отбывали лишение свободы, однако это не создало рецидива преступлений, например, наказание отбывалось за преступление, совершенное в возрасте до 18 лет. По смыслу статьи 57 Уголовного кодекса таковых лиц следовало бы направлять, для отбывания лишения свободы, именно в исправительную колонию общего режима, но этому препятствует требование подпункта б) пункта 1 статьи 57 Уголовного кодекса в котором таковая категория осужденных не упоминается. Соответственно, в исправительную колонию строгого режима, таковых лиц, согласно Уголовному кодексу, помещать запрещено, так как там отбывают наказание только лица, совершившие особо тяжкие преступления, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений. Таким образом, возникает пробел. Для его устранения предлагается, в подпункте б) пункта 1 статьи 57 Уголовного кодекса, слова «ранее не отбывавшим лишение свободы» заменить словами «при отсутствии рецидива преступлений».

Аналогичная неопределенность имеется и в подпункте в) пункта 1 статьи 57 Уголовного кодекса, который не дает ответа на вопрос о месте отбывания лишения свободы лицами, осужденными за совершение особо тяжких преступлений, если они ранее отбывали лишение свободы, но при отсутствии рецидива преступлений. По смыслу статьи 57 Уголовного кодекса, таковые лица не могут направляться для отбывания наказания ни в колонию общего режима ни в колонию строгого режима. Для устранения данной неопределенности, предлагается, в подпункте в) пункта 1 статьи 57 Уголовного кодекса, слова «ранее не отбывавшим лишение свободы» исключить. В этом случае осужденные за

совершение особо тяжких преступлений, независимо от предыдущих наказаний, будут направляться в исправительную колонию строгого режима, как и лица, осужденные к лишению свободы при рецидиве преступлений. При этом, по мнению Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики, отбывание наказания обеими категориями осужденных, именно в этом учреждении, полностью соответствует логике закона.

В статье 87 Уголовного кодекса определены виды наказаний, назначаемые несовершеннолетним. Так, в соответствии с пунктом 2 статьи 87 Уголовного кодекса, несовершеннолетним назначается штраф в качестве вида наказания только при наличии у несовершеннолетнего осужденного самостоятельного заработка или имущества, на которое может быть обращено взыскание. Таким образом, при отсутствии у несовершеннолетнего осужденного самостоятельного заработка или имущества, на которое может быть обращено взыскание, штраф ему назначен быть не может. В свою очередь, особенная часть Уголовного кодекса, содержит ряд составов преступлений небольшой тяжести, в которых в качестве наказания предусматривается только штраф либо лишение свободы. Например: пункт 2 статьи 118, часть 2 статьи 130, пункт 2 статьи 136 Уголовного кодекса и т.д. В соответствии с частью 2 подпункта д) пункта 6 статьи 87 Уголовного кодекса, наказание, в виде лишения свободы, не может быть назначено несовершеннолетнему осужденному совершившему преступление небольшой тяжести впервые. Таким образом, возникает вопрос – какое наказание должен назначить суд несовершеннолетнему осужденному, совершившему преступление небольшой тяжести впервые, за совершение преступления, санкция которого предусматривает в качестве наказания штраф либо лишение свободы, при отсутствии у такового осужденного самостоятельного заработка или имущества, на которое может быть обращено денежное взыскание? Уголовный кодекс не позволяет дать ответ на этот вопрос, в виду чего возникает пробел в праве. В целях устранения данного пробела, предлагается закрепить в Уголовном кодексе возможность взыскивать по решению суда с согласия родителей или законных представителей несовершеннолетнего, не имеющего самостоятельного заработка или имущества на которое может быть обращено взыскание, штраф, назначенный ему в качестве наказания. Такая норма позволит устранить возникшую неопределенность при назначении штрафа несовершеннолетнему осужденному, а также повысит уровень ответственности родителей за воспитание своих детей, ведь в соответствии с пунктом 2 статьи 61 Кодекса о браке и семье Приднестровской Молдавской Республики, родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

Продолжая рассматривать уголовную ответственность несовершеннолетних, необходимо отметить, в пункте 7 статьи 87 Уголовного кодекса установлено, что если к моменту постановления приговора лицо достигло возраста 18 (восемнадцати) лет, то оно направляется в исправительную колонию общего режима в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Данное положение не соответствует одному из основных принципов Уголовного кодекса – принципу справедливости предусматривающему, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Данная норма, предписывая направлять лиц достигших возраста 18 (восемнадцати) лет в колонию общего режима, не учитывает при этом степень тяжести совершенного преступления, форму вины при совершении преступления, личностные качества осужденного и т.д. В свою очередь, законодатель, устанавливая в статье 57 Уголовного кодекса виды исправительных учреждений, в которые могут направляться совершеннолетние осужденные к лишению свободы, таковые условия учёл. Так, согласно пункту 1 статьи 57 Уголовного кодекса, совершеннолетние осужденные могут направляться в колонию поселения, если совершили преступление по неосторожности, либо были осуждены к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести и ранее не отбывали лишения

свободы. Таким образом, лицо, достигшее к моменту постановления приговора возраста 18 лет, ни при каких условиях не может быть направлено для отбывтия наказания в колонию поселения, что противоречит подпункту а) пункта 1 статьи 57 Уголовного кодекса и как уже отмечалось, не соответствует принципу справедливости. В целях устранения данного недостатка, предлагается, в пункте 7 статьи 87 Уголовного кодекса закрепить норму, согласно которой, лица, достигшие к моменту постановления приговора возраста 18 (восемнадцати) лет, будут направляться для отбывания наказания в колонию-поселение за совершение преступлений по неосторожности, преступлений небольшой и средней тяжести, а при совершении тяжких либо особо тяжких преступлений – в исправительную колонию общего режима. При этом, по аналогии с пунктом а) части 1 статьи 57 Уголовного кодекса, предлагается установить право суда, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, назначать лицам, которые к моменту постановления приговора достигли возраста 18 (восемнадцати) лет и осуждены за тяжкие преступления, назначать в качестве вида исправительного учреждения колонию - поселения.

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 октября 2012 года № 185-ЗИД-V «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-42) (далее – Закон), в частности, была исключена статья 158-1 Уголовного кодекса, предусматривающая уголовную ответственность за хищение чужого имущества в особо крупных размерах. Однако, в пункте 5 статьи 91 Уголовного кодекса, устанавливающей условия освобождения от наказания несовершеннолетних, всё еще содержится норма, согласно которой, несовершеннолетние, совершившие преступление предусмотренное статьей 158-1, освобождению от наказания в порядке, предусмотренном в части 2 статьи 91 Уголовного кодекса, не подлежат. Данное противоречие является технической ошибкой и подлежит исправлению в рамках настоящего законопроекта. Аналогичным образом Законом были внесены изменения в Уголовный кодекс, исключаящие неоднократность преступлений. При этом, исключив неоднократность преступлений в общей части Уголовного кодекса, в некоторых составах преступлений особенной части Уголовного кодекса законодатель её не исключил. Так, в подпункте а) пункта 3 статьи 185, подпункте в) пункта 2 статьи 191, пункте 3 статьи 198, пункте 3 Примечания к статье 198, примечании к статье 219 Уголовного кодекса, содержатся квалифицирующие признаки либо понятия неоднократности преступлений. В целях приведения Особенной части в соответствие Общей части, предлагается, в указанных составах преступлений, исключить понятие неоднократности преступлений. Законом, также, из статьи 43 Уголовного кодекса, предусматривающей виды наказаний, был исключен арест, однако, в статье 309 Уголовного кодекса предусмотрена уголовная ответственность за побег из-под ареста, а в санкциях пункта 1 статьи 172, статьи 173, пункта 1 статьи 198-1 арест, в качестве вида наказания, всё еще упоминается, что противоречит статье 43 Уголовного кодекса. В этой связи, предлагаем, привести Особенную часть Уголовного кодекса в соответствие Общей части, исключив из указанных составов преступлений арест как вид наказания.

Статья 34 Уголовного кодекса дает уголовно-правовую характеристику преступному сообществу (преступной организации) как структурированной организованной группе или объединению организованных групп действующих под единым руководством, члены которых объединены в целях совместного совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды. Однако, устанавливая уголовную ответственность за организацию преступного сообщества (преступной организации) или участия в нем (ней), законодатель не включил цель получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, вследствие чего, понятие преступного сообщества (преступной организации), в особенной части Уголовного кодекса, оказалось не согласованным с характеристикой этой формы соучастия в Общей части Уголовного кодекса. В этой связи, предлагается, диспозицию пункта 1 статьи 208 Уголовного кодекса дополнить целью в виде получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, что приведет в соответствие понятия

преступного сообщества (преступной организации) применяемые в Общей и Особенной частях Уголовного кодекса.

б) с принятием данного законопроекта не потребуется отмены каких-либо нормативных правовых актов;

в) для реализации данного законопроекта не требуется внесения дополнений или изменений в какие-либо законодательные акты;

г) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятия отдельного нормативного правового акта.

Председатель



О.С. Дубровина

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 57. Назначение осужденным к лишению свободы вида исправительного учреждения 1. Отбывание лишения свободы назначается: а) лицам, осужденным за преступления, совершенные по неосторожности, а также лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, - в колониях-поселениях. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд может назначить указанным лицам отбывание наказания в исправительных колониях общего режима с указанием мотивов принятого решения; б) мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а также женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе при любом виде рецидива, - в исправительных колониях общего режима; в) мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительных колониях строгого режима; ...	Статья 57. Назначение осужденным к лишению свободы вида исправительного учреждения 1. Отбывание лишения свободы назначается: а) лицам, осужденным за преступления, совершенные по неосторожности, а также лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, при отсутствии рецидива преступлений, - в колониях-поселениях. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд может назначить указанным лицам отбывание наказания в исправительных колониях общего режима с указанием мотивов принятого решения; б) мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, при отсутствии рецидива преступлений, а также женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе при любом виде рецидива, - в исправительных колониях общего режима; в) мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительных колониях строгого режима; ...
Статья 87. Виды наказаний, назначаемых несовершеннолетним ... 2. Штраф назначается только при наличии у несовершеннолетнего осужденного самостоятельного заработка или имущества, на которое может быть	Статья 87. Виды наказаний, назначаемых несовершеннолетним ... 2. Штраф назначается как при наличии у несовершеннолетнего осужденного самостоятельного заработка или имущества, на которое может быть обращено

обращено взыскание. Штраф назначается в размере от 10 (десяти) до 500 (пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы.

...

7. Если к моменту постановления приговора лицо достигло возраста 18 (восемнадцати) лет, то оно направляется в исправительную колонию общего режима в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Статья 91. Освобождение от наказания несовершеннолетних

...

5. Несовершеннолетние, совершившие преступления, предусмотренные статьей 104, частями второй, третьей и четвертой статьи 110, частью второй статьи 114, частью третьей статьи 119, статьей 123, статьей 123-1, частью третьей статьи 124, частями второй и третьей статьи 128, частями второй и третьей статьи 129, частью третьей статьи 154, частями второй и третьей статьи 157, частями второй и третьей статьи 158, **статьей 158-1**, частями второй и третьей статьи 159, статьей 203, статьей 204, статьей 206, частью второй статьи 208, статьей 209, частями второй и третьей статьи 221, частями второй, третьей и четвертой статьи 224, статьей 226-1, статьей 227 настоящего Кодекса, освобождению от наказания в порядке,

взыскание, так и при отсутствии таковых. **Штраф, назначенный несовершеннолетнему осужденному, по решению суда может взыскиваться с его родителей или иных законных представителей с их согласия. Штраф** назначается в размере от 10 (десяти) до 500 (пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы.

...

7. Если к моменту вступления приговора в законную силу лицо достигло возраста 18 (восемнадцати) лет и осуждено за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, то оно направляется для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд может назначить лицу, указанному в настоящем пункте и осужденному за совершение тяжкого преступления, отбывание наказания в колонии поселения с указанием мотивов принятого решения. Лица, указанные в настоящем пункте и осужденные за совершение преступления по неосторожности, преступления небольшой или средней тяжести, для отбывания наказания направляются в колонию-поселение.

Статья 91. Освобождение от наказания несовершеннолетних

...

5. Несовершеннолетние, совершившие преступления, предусмотренные статьей 104, частями второй, третьей и четвертой статьи 110, частью второй статьи 114, частью третьей статьи 119, статьей 123, статьей 123-1, частью третьей статьи 124, частями второй и третьей статьи 128, частями второй и третьей статьи 129, частью третьей статьи 154, частями второй и третьей статьи 157, частями второй и третьей статьи 158, частями второй и третьей статьи 159, статьей 203, **статьей 204**, статьей 206, частью второй статьи 208, статьей 209, частями второй и третьей статьи 221, частями второй, третьей и четвертой статьи 224, **статьей 226-1**, **статьей 227** настоящего Кодекса, освобождению от наказания в порядке, предусмотренном

предусмотренном частью второй настоящей статьи, не подлежат.

Статья 172. Незаконное получение кредита

1. Получение индивидуальным предпринимателем или руководителем организации кредита либо льготных условий кредитования путем представления банку или иному кредитору заведомо ложных сведений о хозяйственном положении либо финансовом состоянии индивидуального предпринимателя или организации, если это деяние причинило крупный ущерб, - наказывается штрафом в размере от 700 (семисот) до 1700 (тысячи семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов **либо арестом на срок от 4 (четырёх) до 6 (шести) месяцев**, либо лишением свободы на срок от 2 (двух) до 5 (пяти) лет.

...

Статья 173. Злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности

Злостное уклонение руководителя организации или гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере или от оплаты ценных бумаг после вступления в законную силу соответствующего судебного акта - наказывается штрафом в размере от 700 (семисот) до 1700 (тысячи семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов, **либо арестом на срок от 4 (четырёх) до 6 (шести) месяцев**, либо лишением свободы на срок до 2 (двух) лет.

...

Статья 185. Контрабанда

...

3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, совершенные:

частью второй настоящей статьи, не подлежат.

Статья 172. Незаконное получение кредита

1. Получение индивидуальным предпринимателем или руководителем организации кредита либо льготных условий кредитования путем представления банку или иному кредитору заведомо ложных сведений о хозяйственном положении либо финансовом состоянии индивидуального предпринимателя или организации, если это деяние причинило крупный ущерб, - наказывается штрафом в размере от 700 (семисот) до 1700 (тысячи семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов, **либо лишением свободы на срок от 2 (двух) до 5 (пяти) лет.**

...

Статья 173. Злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности

Злостное уклонение руководителя организации или гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере или от оплаты ценных бумаг после вступления в законную силу соответствующего судебного акта - наказывается штрафом в размере от 700 (семисот) до 1700 (тысячи семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов, **либо лишением свободы на срок до 2 (двух) лет.**

...

Статья 185. Контрабанда

...

3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, совершенные:

а) неоднократно;

б) должностным лицом с использованием своего служебного положения;

в) с применением насилия к лицу, осуществляющему таможенный контроль, - наказываются лишением свободы на срок от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет с конфискацией имущества.

...

Статья 191. Уклонение от уплаты таможенных платежей

...

2. То же деяние, совершенное:

а) группой лиц по предварительному сговору;

б) лицом, ранее судимым за совершение преступлений, предусмотренных настоящей статьей, а также статьями 195 (уклонение физического лица от уплаты налога или страхового взноса в государственные внебюджетные фонды) или 196 (уклонение от уплаты налогов или страховых взносов в государственные внебюджетные фонды с организации) настоящего Кодекса;

в) неоднократно;

г) в особо крупном размере, - наказывается штрафом в размере от 1700 (тысячи семисот) до 3500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от 2 (двух) до 5 (пяти) лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет или без такового.

...

Статья 198. Фальсификация продукции (товаров)

...

3. Деяния, предусмотренные частями первой и (или) второй настоящей статьи, совершенные неоднократно, либо деяния, предусмотренные частью второй настоящей статьи, совершенные в крупных размерах, - наказываются лишением свободы на срок от 3 (трех) до 5 (пяти) лет или штрафом в размере от 20000 (двадцати тысяч) до 30000 (тридцати тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы с конфискацией продукции (товаров),

а) исключен;

б) должностным лицом с использованием своего служебного положения;

в) с применением насилия к лицу, осуществляющему таможенный контроль, - наказываются лишением свободы на срок от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет с конфискацией имущества.

...

Статья 191. Уклонение от уплаты таможенных платежей

...

2. То же деяние, совершенное:

а) группой лиц по предварительному сговору;

б) лицом, ранее судимым за совершение преступлений, предусмотренных настоящей статьей, а также статьями 195 (уклонение физического лица от уплаты налога или страхового взноса в государственные внебюджетные фонды) или 196 (уклонение от уплаты налогов или страховых взносов в государственные внебюджетные фонды с организации) настоящего Кодекса;

в) исключен;

г) в особо крупном размере, - наказывается штрафом в размере от 1700 (тысячи семисот) до 3500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от 2 (двух) до 5 (пяти) лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет или без такового.

...

Статья 198. Фальсификация продукции (товаров)

...

3. Деяния, предусмотренные частью второй настоящей статьи, совершенные в крупных размерах, - наказываются лишением свободы на срок от 3 (трех) до 5 (пяти) лет или штрафом в размере от 20000 (двадцати тысяч) до 30000 (тридцати тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы с конфискацией продукции (товаров), составляющей предмет преступления.

составляющей предмет преступления.

...

Примечания:

...

3. Неоднократным в настоящей статье признается преступление, совершенное лицом, ранее совершившим преступление, предусмотренное частью первой или второй настоящей статьи.

...

Статья 198-1. Нецелевое использование бюджетных средств и средств государственных внебюджетных фондов

1. Нецелевое использование бюджетных средств и средств государственных внебюджетных фондов, под которым понимается совершение действий, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике», в крупном размере, - наказывается штрафом в размере от 1 000 (одной тысячи) до 3000 (трех тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы либо арестом на срок от 4 (четырёх) до 6 (шести) месяцев, либо лишением свободы на срок до 2 (двух) лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет либо без такового.

...

Статья 208. Организация преступного сообщества (преступной организации) или участие в нем (ней)

1. Создание преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений либо руководство таким сообществом (организацией) или входящими в него (нее) структурными подразделениями, а также координация преступных действий, создание устойчивых связей между различными самостоятельно действующими организованными

...

Примечания:

...

3. Исключен.

...

Статья 198-1. Нецелевое использование бюджетных средств и средств государственных внебюджетных фондов

1. Нецелевое использование бюджетных средств и средств государственных внебюджетных фондов, под которым понимается совершение действий, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике», в крупном размере, - наказывается штрафом в размере от 1 000 (одной тысячи) до 3000 (трех тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок до 2 (двух) лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет либо без такового.

...

Статья 208. Организация преступного сообщества (преступной организации) или участие в нем (ней)

1. Создание преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды либо руководство таким сообществом (организацией) или входящими в него (нее) структурными подразделениями, а также координация преступных действий, создание устойчивых

группами, разработка планов и создание условий для совершения преступлений такими группами или раздел сфер преступного влияния и преступных доходов между ними, совершенные лицом с использованием своего влияния на участников организованных групп, а равно участие в собрании организаторов, руководителей (лидеров) или иных представителей организованных групп в целях совершения хотя бы одного из указанных преступлений - наказываются лишением свободы на срок от 12 (двенадцати) до 20 (двадцати) лет со штрафом в размере 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы.

Статья 219. Хищение либо вымогательство радиоактивных материалов

Примечание:

неоднократным в настоящей статье, а также в статьях 224 (хищение либо вымогательство оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств) и 227 (хищение либо вымогательство наркотических средств или психотропных веществ) настоящего Кодекса признается совершение преступления, если ему предшествовало совершение одного или более преступлений, предусмотренных этими статьями, а также статьями 154-160 и 207 (бандитизм) настоящего Кодекса.

Статья 309. Побег из места лишения свободы, из-под ареста или из-под стражи

1. Побег из места лишения свободы, из-под ареста или из-под стражи, совершенный лицом, отбывающим наказание или находящимся в предварительном заключении, -

наказывается лишением свободы на срок до 3 (трех) лет.

2. То же деяние, совершенное:

а) группой лиц по предварительному

связей между различными самостоятельно действующими организованными группами, разработка планов и создание условий для совершения преступлений такими группами или раздел сфер преступного влияния и преступных доходов между ними, совершенные лицом с использованием своего влияния на участников организованных групп, а равно участие в собрании организаторов, руководителей (лидеров) или иных представителей организованных групп в целях совершения хотя бы одного из указанных преступлений -

наказываются лишением свободы на срок от 12 (двенадцати) до 20 (двадцати) лет со штрафом в размере 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы.

Статья 219. Хищение либо вымогательство радиоактивных материалов

Примечание:

Исключен.

Статья 309. Побег из места лишения свободы или из-под стражи

1. Побег из места лишения свободы или из-под стражи, совершенный лицом, отбывающим наказание или находящимся в предварительном заключении, -

наказывается лишением свободы на срок до 3 (трех) лет.

2. То же деяние, совершенное:

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой;

сговору или организованной группой; б) с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия; в) с применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, - наказывается лишением свободы на срок от 3 (трех) до 8 (восьми) лет.	б) с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия; в) с применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, - наказывается лишением свободы на срок от 3 (трех) до 8 (восьми) лет.
--	---